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l, Dane identyfikacylne kontroli

P/15/015 - Zapewnłenie jawności i pzejzystości finanslw publicznych pzez system

sprawozdawczoŚci Íinansowej

Najwyższa lzba Kontroli
Departament Nauki, oświaty i Dziedzictwa Narodowego

'l . Helena Błachut, doradca ekonomiczny' na podstawie legiĘmacji służbowej nr 15531 
'

2' lwona Sekuła, doradca prawny, na podstawie legitymacjisłużbowej nr 16870,

3. MaĘozata orłowska, głÓwny specjalista kontroĺĺ państwowej, upoważnienie do kontroli

nr 97756 zdnia2 wzeŚnia 2015 ĺ.,

4. Danuta opalach, głlwny specjalista konľoli państwowej, upowaŹnienie do kontroli

nr 97768 z dnia 4 grudnia 20'15 r.,

5, Marcin Tomalak, głÓwny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontĺoli
nr 97760 zdnia21wzeŚnia 2015 t.,

6. Robeń Sasin, specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontrolĺ nr 97769 z dnia
4 grudnia 2015 r.

(dowód: akta kontroli str' 14, 3319-3322)

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa WyŹszego, ul. Wspllna 1/3' 00-529 Warszawa, dalej:

Ministerstwo, MNiSW.

Wiceprezesem Rady MinistrÓW oraz Ministrem Nauki i Szkolnictwa Wyższąo od dnia
16listopada 2015 r' jest dr Jarosław Gowĺn1, popzednĺo, tj. od dnia 3 grudnia 2013 ľ. do
dnia 15 listopada 2015 r. funkcję Ministra Naukĺ i Szkolnictwa Wyższąo pďniła proÍ, dr hab,
Lena Kolarska-Bobińska2.

(dowód; akta kontroli str. 1207)

1 stycznia 2014r, - 31 sierpnia 2015 r

ll, ocena kontrolowanej działalności
Najwyższa lzba Kontrolĺ ocenia pozytywnie pľowadzenie ksiąg rachunkowych w 2014 r.

iw2015 r.3 oraz spoządzone na ich podstawie sprawozdanie finansowe jednostki za
2014r,, sprawozdania budżetowe za píenľsze plkocze 2015 r. i inne sprawozdania
o charakteze ĺinansowym,

System kontroli zarządczej w obszarze prowadzenia ksią rachunkowych ĺspoządzania
sprawozdań Ministerstwa nie chronil od błędlw lub nie pozwalď na ich ujawnienie oraz
korektę, o czym Świadczą stwierdzone nieprawidłowości. Jednakże stwierdzone w kontroli
nieprawidłowoŚci w zakresie prowadzenia ksią rachunkowych w 2014 r' nie mĺały istotnąo
Wpływu na dane wykazane w sprawozdaniu finansowym,

Postänowienie Plezydenta Rzeczypo6politoĺ Polskĺej z dnia 'ĺ6 listopada 2015 r, o powohniu w sk}ad Rady Minisľótv
(M.P. z 2015 r., poz. 1091).

Postanoľienie kiej z dnia 22 wześnh 2014 r'o powohniu w skład Rady MinistÍów
(M.P. z2014 ka.gov.pl/aktualnoscĹminbteÍstwo/proí-lena_kolarska-bobinskałolrym_
ministrem-nauk

Wg stanu na dzień 31 si€rpnia 20'15 í.



Uzasadnĺenie
oceny ogllnej

Zdaniem NlK określony pnez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego wzór sprawozdania
z wykonania planu zeczowo-Íinansowego nĺe pozwalał na identyfikację Wszystkich źródď
Íinansowania szkoł wyższych4, co stwa]zało ryzyko niezapewnienia jawności i paejzystości
finanslw publicznych.

Skala stwíerdzonych nieprawidłowoścĺ w zakresie prowadzenia ksiąg rachunkowych,
mających także wpływ na poprawnośi spoządzenia sprawozdania Íinansowego, nie
uzasadnĺďa obniżenia oceny ogôlnej. ł-ączna suma nĺeprawidlowości, odnosząca się do
poszczególnych elementów sprawozdania finansowego wynosiła, odpowiednio 0,79% sumy
bilansowej, 0,61% średniej arytmetycznej z sumy pzychodÓw i kosztów oraz 0,59%

wartości Íunduszy własnychs i nie pzekroczyła pzyjętych w kontroli progów istotności.

Stwiedzone nĺeprawidłowoŚci polegały na:

o nieutwozeniu odpisÓw aktualĺzujących wartoŚl należnoŚci na kwotę co najmniej

466'046,29 zł,

. błędnej ewidencji należności krótkoterminowych w kwocie 774'119,22 zł skutkiem czego
była ich niewłaściwa prezentacja w sprawozdaniu jako należnoścĺ dlugoterminowych,

. błędnym zalĺczeniu do rozliczeń mĺędzyokresowych pzychodów z tytufu dochodÓw
budżetowych w kwocie 1.746'355,76 zł, stanowiących rlwnowartośl należności
pzypisanych w 2014 r. lub latach wczeŚniejszych i nierozliczonych do dnia bilansowąo,
w wyniku cząo zaniżono wynik finansowy 2014 ĺ. o 1184.657/8 zł oraz fundusz
jednostki o 561.697'98 zł,

l niezaksĺęgowaniu etapu rozĺiczeniowego popzedzającego osiągnięcie dochodu z tytułu

zwrotu dotacji w kwocie 1'796.000,00 zł, w wyniku czego kwotę tę wykazano w księgach
jako dochody nĺepzypisane,

r niezinwentaryzowaniu w 2014 r. wartoŚcĺ niematerialnych i prawnych i niedokonaniu
anaĺizy ých składnikiw majątkowych (o Ęznej wartości początkowej '128.379,00 zł),

w wyniku czego wykazano w ewidenoji licencje na programy komputerowe, ktlre
utraciły waľtość użytkową onz kaý sieciowe nie spďniające deÍinicji wartości

nĺematerialnych i prawnych,

o nieudokumentowaniu pzeprowadzonej w 20'ĺ4 r' inwentaryzacji należności w łryznej
kwocie 1.746.355'76 zł.

Najwyższa lzba Kontroli zauważa, że określony paez Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższąo ľzór sprawozdania z wykonania planu zeczowo-finansowego uczelni nie

pozwalď na pełne określenie żrideł Íinansowania uczelni publicznych, W tym m.in, jakie

pzychody zaliczono do tzw, 
"pozostalych 

pzychodlw". Na pozycję tę mogą składać się
między ĺnnymi pzychody z wynajmu pomieszczeń, środki otzymane na ĺzecz
sýpendystlw niebędących obywatelami polskimi, środki budżetowe na nagrody mĺnistra

oraz dochody ze spzedaŻy ĺnnych usług' We r,raoze sprawozdania składanego pzez
uczelnie nie zoslały także wyodrębnione pzychody ze spzedaŻy prac i uslug jednostkom

spoza sektora finansów publicznych'

NaJwyższa lzba Kontroli zwraca rlwnież uwagę, że Samodzielne Stanowisko ds, Kontroli

iAudytu Wewnętznego usýuowane zostďo w Departamencie Szkolnictwa Wyższąo
i Kontnoli, podczas gdy zgodnie z aĺL. 280 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r' o íinansach
publicznycho kierownik audytu wewnętznego podlega bezpośrednio kierownikowĺjednostki,

a w uzędz anowisko dyrektora generalnego

uzędu _ d odębnymi pzepisami. Ponadto

w zakresie i Kontrolĺ usytuowano kontroĺę

resoľtową dotyczącą zarówno szkolnictwa wyższego, jak i nauki, co - zdaniem NĺK - nie

Rozpoządzenie Ministra Nauki i Szłolnĺđľĺa Wyższąo z dnia 25 kw'lehia 2012ĺ.w sprawk okreś|enh wzoru r@zne{o

sprawozdanh z dŻäłalności uczelnl albo zwĘzku uczelni oraz wzoru spnawozdania z wykonanĺa planu zeozouo"
finansowąo (Dz. u'z2012r., poz 515 zo zm,).

Fundusze whsne liczone jako surru pasywÔľ w pozydi A Funduszi pozycji B PaĺŤsŕtłowy ĺundusz celowy'

02. U. z 2013 r., poz. 885 ze zm.
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0pis stanu

Íakýcznego

Uwagi dotyczące
badanej działalności

wydaje się zasadne w sytuacji istnienia Departamentu Nauki w struktuze organizacyjne|

Ministerstwa.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Księgi rachunkowe

1,1, System kontroli zarządczejw zakresie finansowym odnoszącym się do
prowadzenia ksiąg rachunkowych i spoządzania sprawozdań

System kontroli zaĺządczej w zakresie prowadzenia ksiąg nachunkowych i spoządzanĺa
sprawozdań Ministentwa oparto na sformalizowanych wzorach postępowania wynikających

z uregulowań zewnętznych, jak również wewnętrznych zarządzeŕŕ. Ministerstwo zostało

wyposaŹone w adekwatny spzęt iopÍogramowanĺe twozące systemy iníormaýczne,
a pracownikom zapewniono możliwoŚci stďąo doskonalenia zawodowego. Depańament

Budżetu iFinansów, odpowiedzialny za sprawozdawczośl íinansową dysponuje

merytoryczną irelatywnie stałą kadrą pracowników. Pracownicy podlegają okresowym

ocenom, według znanych im kryteriow'

Kontrolę instytucjonalną w Ministerstwie wykonuje Biuro Dyrektora Generalnego,

Elementem kontroli zaĺządczel1 w Ministestwie jest pÍoces identyfikowania, analizy
izaĺządzania ryzykiem zarówno w poszczegllnych komórkach organizacyjnych, jak ĺ na

poziomĺe cďejjednostki' Ryzyka idenýÍikowane są na poziomach komlrek organizacyjnych
(Departamentów, Biur), a następnie umĺeszczane w Ęestze ryzyk' Drugi poziom

szacowania ma na celu zebranie infoľmacjĺ o zidentyfikowanych ryzykach i ich wstępną

weryĺikację ze wskazaniem poziomu ĺstotności (niski, średni, wysoki, krytyczny)' Rejestr

ryzyk wykozystywany jest m,ĺn' do planowania kontľoli, wyznaczania obszariw audytu

imonitorowania proceslw zapobiegawczych materializowaniu się ryzyk' Nadzör nad

czynnościami kontroli, w obszarach sprawozdawczości Íinansowej, w ramach kontroli

funkcjonalnej sprawowany jest pzez kolejnych pzďożonych (naczelnikiw, głównego

księgowego, kierownictwo Departamentu Budżetu i Finanslw) w ramach powiezonych im

obowiązkiw. W latach 2014-2015 księgi rachunkowe' sprawozdania finansowe, budżetowe
oraz inne o charakteęe Íinansowym nie były pzedmiotem kontroli ĺub audytu realizowanych
pzez Departament Szkolnictwa Wyższego i Kontroli oraz Samodzielne Stanowisko do

Spraw Audytu Wewnętznego - Komórkę Audyfu Wewnętznego'

(dowÓd; akta kontroli str.24-378)

1. Najwyższa lzba Kontroli zwraca uwagę, że Samodzielne Stanowisko ds' Kontĺoli i Audytu
Wewnętznego usytuowane zostało w Departamencie Szkolniotwa Wyższego i Kontroĺi,
podczas gdy zgodnie z aĺl. 280 ustawy z dnia 27 sieľpnia 2009 r. o Íinansach publicznycho

kierownik audytu wewnętznego podlega bezpśrednio kierownikowijednostki, a w uzędzie
administracji ządowej, w ktÓrym twozy sĺę stanowisko dyrektora generalnego uzędu -
dyrektorowi generalnemu w zakresie określonym odębnymi pzepÍsami.

W wyjaŚnieniach odnośnie ww. stanu faktycznego Dyrektoľ Geneľalny Marek Kuciński

Ęaśnił, że kierownictwo jednostkĺ jest Świadome i akceptuje sytuację jednoczesnego

kierowania komÖrką audytu i pełnĺenia íunkcji dyrektora komórki organizacyjnej' W ocenie
autora wyjaśnień, kierownik komlrki audytu wewnętznego nie podejmuje dziďań, które

Zaĺądzanie Minislra Nauki i Szkoĺnictwa WyŹsząo z dnia 3 kwietnia 2014 ĺ, w sprawb Rąulamlnu oęanizaryJnąo
Minĺsĺerstwa NaUkĺ i szkolniclwa Wyższąo (Dz' Uz' MN|SW z 2014 ĺ., pz. 25|' ŻanĄzĺne Mĺnislra Nauki
i Szkolniclwa Wyższego z dnia 21 fl:eja n15 r. w sprłvie Rąuhminu oĺganĺzacyinąo Ministentwa Naukĺ i Szkolnictwa
Wyższąo (Dz. Uz. MNiSW z2015 r,' poz. 29)' Zaządzenb Nr 58/2011 Minbtna Nauki i szko|nĺctwa Wyższego z dnia 6
lipca 201'| í. wsprawie konĺíoli zarądczei w MlnisteÍslw'lg Nauki i Szkolniofiva Wyższąo' Zanąduf,nb- MinistÍa Nauki ĺ

Szkolnic{wa Wyższąo z dnla 8 kwiehĺa 2013 r. zmienhhce zaĺądzenb, w sprawie konlÍoli zárądczel w MN|SW,

Zaĺądzanie Nr 59/2011 Ministĺa Nauki iSzkolnictwa Wyższąo zdnia ô ĺipca 201ĺ r' w spnwle powołania zespołu do

swaw zaftĄdzaniä Ryzykiem, Zanądnnie Nr 3/2014 Dyrektoĺa Generahąo Minislemtwa Nauki i Sdĺotnic{wa
Wyższąo z dnb 30sýcznĺa 2014ĺ' zmienia|ące zarzĄdzeĺie w spĺawie zasad itrybu pzepĺowadzania wewnętznej
kontroli insty'uc|onalne| W MinblsBtwie Nauki i Szkolnictlľa Wyższąo' zaaądzenie Nĺ 712012 lrłinistra Nauki i

szkolnic[Va Wrższego z dnia 3ĺ stycznia 2012 Í, w spBwie insĺÍukcji kasowej, zasad obitTu dokuínęntów i

dokumentotlvania operacji gospodaícąci z zaĘcznlkamĺ.
Dz, U, 22013 r, poz 805 ze zm,
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Opis stanu
faktycznego

mogłyby skutkowai naruszeniem niezależności lub obiektywizmu audytu wewnętznego
w Mĺnĺsterstwie, tj, wstzymuje się od głosu w trakcie posiedzeń i prac Komĺtetu Audytu
w sprawach za ktÓre jest odpowiedzialny. Ponadto dodď' Że decyzja o połączeniu ww. ról

zostďa podjęta również w zwĺązku zlym,Że Dyrektor Departamentu Szkolnictwa Wfiszego
iKontroli posiada uprawnienia audytora wewnętznego w jednostkach sektona Íinansów
publicznych.

2. Ponadto w zakĺesie działaŕl Departamentu Szkolnictwa Wyższego i Kontroli usytuowano
kontrolę resortową dotycząą zarÓwno szkolnictwa wyższego, jak i nauki. Dyrektor
Generalny Marek Kuciński wyjaśnił, że by{a to decyzja popzedniej Pani Minister oraz, że tę
decyzję zaakceptowďa następna Pani Minister,

Najwyższa lzba Kontroli nie podzĺela ww. stanowiska, gdyż w sytuacji istnienia
Departamentu Nauki nie wydaje się zasadne umieszczenie kontroli dotyczącej nauki

w Departamencie Szkolnĺctwa Wyższąo. Zdanĺem NlK celowym byłoby pzeniesĺenie Ę
kontrolĺ do odrębnej jednostki'

(dowid: akta kontroli str. 1 108-1 1 09)

1.2. organizacjasystemu rachunkowości

W Ministerstwie księgĺ rachunkowe prowadzone są przez tzy komórki organizacyjne
Depańamentu Budżetu i Fĺnansów (DBF)' tj':

. Wydział Księgowości Nauki (WKN), obsługujący dysponenta głównegos środków

budżetu państwa w zakresie ewidencji księgowej dla części 28-Nauka oraz części

67-Polska Akademia Nauk,

. Wydziď Księgowości Szkolnictwa Wyższego (WKs)' obsługujący dysponenta

głównego środklw budżetu państwa w zakresie ewidencji księgowej dla części 38-

Szkolnictwo Wyższe,

. Wydział Wynagrodzeń i Księgowości (WWK)' obsługujący dysponenta środklw

budżetu państwa tzeciego stopnia w zakresie ewidenc.ji księgowej dla częŚci 28-

Nauka ĺ 38-Szkolnictwo Wyższe'
(dowód: akta kontroli stľ, 384-385)

Księgi rachunkowe prowadzone są W jednym systemie' z wykozystaniem oprogramowania

komputerowego Íirmy QNT Systemy lnÍormaĘczne Sp. z o,o. _ QUORUM (edycja 2014

wydanie 3), w ramach ktÓrego funkcjonuje system Finansowo-Księgowy (FK), pľogram do

obsługi śmdkÓw tnľałych, program do obsługi gospodad<i magazynowej, program kadrowy

oraz program ptacowy' Program QUORUM aktualizowany jest na bieżąco, e,o znalazło
odzwierciedlenie w poliĘce rachunkowoŚci. Księgi rachunkowe dysponenta głównąo oraz
dysponenta tzeciego stopnia są prowadzone na tych samych kontach synteýcznych,
w dwóch odębnych bazach, Księgi analiĘczne prowadzone byly odębnie do ksiąg

synteýcznych dla dysponenta głlwnego i dysponenta tzeciego stopnia'

Księgi rachunkowe prowadzone są w podziale na części 28, 38 i 67, z uwzględnieniem

działów, rozdziallw i paľag ratlw.
(dowód: akta kontroli slr. 393-397)

Księgi rachunkowe dla dysponenta głównego oraz dysponenta tzecĺego stopnia
prowadzone sąw oparciu o aktualnądokumentację, o któĘ mowa W ań. 'l0 ustawy z dnia

29 wześnia 1994 r. o rachunkowościĺo, opisującą pzyjęte pzez Ministerstwo zasady
(politykę) oraz inne dokumenty takie jak instrukcje i zaządzenia wewnętnneĺĺ'
Dokumentacja ta spďnĺa podstawowe tvymogĺ określone w art' 10 uor. W szczegllności,

t Dyspnent głbľny, lj' dysponent części 28 - Nauka, 3'8 _ Szkolnĺctwo wyższe i części 67 - Polska Akademia Nauk

ĺo Dz. U' z 2013 r , poz' 330 ze zm', dalej: uor, uslawa o nďunkorvoścĺ.

tt * tponi'
zenie nr 2

w spnawie
lnwentaryza
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Opis stanu
íaktycznego

Opis stanu
faktycznego

W jednostce system służący ochronie danych i ich zbiorÓw'

Pzyjęte zasady ľachunkowości sąadekwatne do charakteru działalnościjednostki'
(dowód: akta kontroli str, 383-573)

Zapisy księgowe i dokumentacja księgowa pzechowywane są zgodnie z postanowieniami

rozdziału 8 uor.

Budynek będący sĺedzibą Ministeĺstwa jest stzeżony. W Ministerstwĺe obowiązują

elektronĺczne karty wstępu, a hasła i loginy do rachunków bankowyeh pzechowywane są
w sejÍach dysponentiw głÖwnego i tzecÍego stopnia,

System QUORUM opaĘ jest na rozwiązaniach bazodanowych Sybase lnc. Adaptive

Server Anywhere i zapewnia pďną intąralnośl i bezpieczeństwo danych poprzez

zastosowanie procesu kontroli transakcji i automatycznego odwracania wprowadzonych

zmian w pzypadku pzerwania pľocedury, Na informaýcznych nośnikach (senĺerach)

utzymywane są w wyodrębnionych plikach dzienniki transakcji ĺ zmiany dokonywane

w bazie. Baza danych jest szfrowana z zastosowaniem zaawansowanych algorytmów

kryptograÍicznych unÍemożliwiających odczyt informacji wprost z plików, bez pośrednictwa

opÍogramowania' Podczas pzesyłania pzez sieĆ zapytań do baz danych i ich wyników,

wszystkie pakĺeĘ sąszyÍrowane' Warunkiem koniecznym do uzyskania dostępu do danych
w trybach odczytu i zapĺsu jest pomyślne logowanie do programu QUORUM, pzez
właściwego użytkownika posiadającego uprawnienia pozwalające na dostęp do ww, danych

i hasła. Do zaządzania dostępem użytkowników do poszczególnych modułÓW programu

QUORUM ďuży osobny seruer logowania.
(dowld: akta kontroli str. 381, 394)

1.3. lnwentaryzacjamajątku

W Ministerstwie roczną inwentaryzację za 2014 r. pŻeprowadzono na pdstawie
zarządzenia Nr 2512012 Dyrektora Generalnego Ministemtwa Naukĺ i Szkolnictwa
Wyższego z dnia 5 grudnia 2012 r. w sprawb pzeprowadzenia inwentaryzacji majątku

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego orŕtz powołania Komisji lnwentaryzacyjnej .

Terminy i częstotliwoŚl pzeprowadzenĺa inwentartzacli, określone w aľt. 26 ust. 1

i 3 uor, zostały zachowaneĺ2, a sposób .jej pzeprowadzenia był zgodny ze spsobem
określonym w art' 26 ust'1 uor. objęto nią wszystkie składniki aktywów í pasyłĺÖw

i poza przypadkami opisanymĺ w nieprawidłowości nr 1 , zetelnie udokumentowano,

Ustalone różnice wyjaŚniono i rozliczono w księgach rachunkowych tego roku, ktlrego
dotyczyła inwentaryzacja' 

(dowÓd: akta kontroli str. 1063_1124)

'l.4, Księgirachunkoweza2014ĺ,

W Ministerstwo prowadzono wyodrębnione księgi rachunkowe, W których operacje
i zdazenia gospodarcze ujmowane były w wyodrębnionych grupach zdarzeń właściwych
dla dysponenta głównąo oraz dla dysponenta tzeciego stopnia, W każdym systemie ksiąg
rachunkowych dane bĺlansu zamknięcia za 2013 r. zostały prawĺdłowo wprowadzone do
ksiąg rachunkowych jako bilans otwarcia na dzień 1 sýcznia 2014 r.

'2 ostatnia inwenbryzacia środkôĺ tĺwałych pzeprovadzona byh na dzień 30 listopada 2012 r'
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Opis stanu
faktycznego

Suma zapislw w dzienniku zgodna była z zestawĺeniem obrotÓw i sald kont księgi głownej

za 2014 r' i wynosiła dla; dysponenta głównego 238,336'224.852,13 zł onaz dla dysponenta
tzeciego stopnia 380.5'ĺ 3'1 78,08 zł.

W wyniku szczegolowych badań wykazano, że;

. zdarzenia, W tym operacje gospodarcze, podląające księgowanĺu zostały
prawidłowo udokumentowane, tj. w sposÓb kompletny i paejzysý;

. dowody księgowe odpowiadaĘ Wymogom ustawy o rachunkowości, tj, zawierały:
potwierdzenie pzeprowadzenia konkoliformalnej i merytorycznejoraz wskazanie
okresu ktÓrego dotyczą posiadały podpisy stwierdzające ich zakwalifikowanie do
ujęcia w księgach oraz dekretację, z uwzględnieniem zapisu ań' 21 ust.1a pkt 2
ustawy o rachunkowości;

. zdanenia gospodarcze ppnawnie ujmowano w księgach ľachunkowych - na
podstawie dowodów księgowych - na odpowiednich kontach, zgodnie z treścią
ekonomĺczną tych zdazeń, we właściwym okresie sprawozdawczym, zgodnie
z zasadąmemońału i wspołmiemoŚci;

. zasady rachunkowościw2014 r' stosowane byływsposÓb ciągly;

o księgi ľachunkowe prowadzone były zetelnie, bezbłędnie, sprawdzalnie ina
bieŹąco'

(dowid: akta kontroli str. 1572-'171 5)

í.5. KsIęgI rachunkowe za 2015 ĺ,

Dane bĺlansu zamknięcia za2014 r. prawidłowo zostaly wpowadzone jako bilans otwarcia
na dzień 1 stycznia 2015 r' Suma zapisów w dzienniku była zgodna z zestawieniem obrotów

i sald kont księgĺ głównej za okres od 'l sýcznia do 31 sierpnia 2015 r. i wynosiła dla:

dysponenta głównego 83'423'339.869,06 zł oraz dla dysponenta tzeciego stopnia
283,923.806'14 zł'

Nie stwierdzono nĺeprawidłowości w prowadzeniu ksiąg rachunkowych w okresie od
1 stycznia do 31 sierpnia 2015 ĺ.

Zasady rachunkowoścĺ w 2015 r. stosowane były w sposób ciągly. Stwieľdzono, że księgi
rachunkowe prowadzone były aetelnie, bezblędnĺe, sprawdzalnie i na bieŹąco.

(dowld: akta konlroli str. 'l328-13ô1)

Za wykonywanie obowiązków w zakľesie rachunkowości odpowiedzialnośi ponosił

kierownik jednostkil3,

(dowld: akta kontroli str, 1232-1233)

W Mĺnĺsterstwie audyt wewnętzny na 2014 r. zidentýikował ryzykala w zakresie
prowadzenĺa rachunkowoścĺ na poziomie 5,60/o, tj. najnĺższym spośrod wyodębnionych
i ocenionych obszarów, Dla poriwnania najwyŹsze wystąpienie ryzyka dotyczyło obszaru

finansowania nauki i określone zostało na poziomie 37,9o/o. W obszaze ľachunkowoŚci
okreŚlone zostały ryzyka doĘczące następujących podobszarlw: obsługa finansowania

iĺozlĺczania środklw íinansowych, ujęcie w księgach nachunkowych (5,67o), ewidencja

księgowa kosztôw działalności uzędu (5,6%), ewidencja księgowa kosztów dziďalnoŚci

resortu (5,60/o).

13 stosovvnie do aÍt, 4 ust. 5 uor kierownik jednoslki , o ile odrębne pzepisy nie stanołvĘ inacŻei, pnosi odpowiďzĺalnośl

ponosąwszysry czlonkowĺe Ęo organu.

ĺ't Analiza ryzyka zoslaľa przepĺoľadzona w opaĺciu o metodę matematyczną popnez @anie zidenýfikoľanych
podobszarôł ryzyka ocenie wedlug szeŚciu pzyjętyc} czynnikórľ ry4ka pogrupowanych w kaĘorie w czteíostopnio,tłej

skali, z uwzględnieniem czasu od ostatnĘo audytu badanego obszaru.
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Ustalone
nieprawidlowoŚcĺ

W związku z niskim pľawdopodobieństwem wystąpienia ryzyka w rachunkowości - według

szacunkÓw Ministerstwa - nie podejmowano dodatkowych działań.
(dowód: akta kontroli str. 347-351)

W dzialalności kontrolowanej jednostki w pzedstawionym wyżej zakresie stwierdzono

następujące n ieprawidłowości:

1' W Ministerstwie nie pzeprowadzono na dzień 3'l grudnia 2014 r. inwentaryzacji wartości

niematerialnych i prawnych, których waĺtośl bilansowa wynosĺła 854,Ą82,21zł, co było

niezgodne zart.26 ust' 1 ustawy o rachunkowości'

Dwie członkinie Komisji lnwentaryzacyjnej ĘaŚniły, Że w 2014 r' nie pzeprowadzano

inwentaryzacji tych składniklw majątku, natomiast na koniec każdego kwańďu

uzgadniano stany wynikające z księgi glównej z ewidencją analityczną wartości

niematerialnych ĺ prawnych.

Nie stanowiło to jednakże - zdaniem NlK - pzeprowadzenia inwentaryzacji

w rozumieniu WW' art. 26 ust. í ustawy o rachunkowości.
(dowid: akta kontroli str. 801-855, 1817-1818)

2' Na dzień 31 grudnia 2014 r. na saldzie konta 020 Waĺtości niematerialne

i prawne znajdowały się cďkowicie umorzone, pochodzące z 1993 r. kańy sieciowe oraz

licencje na progľamy komputerowe o łącznej wartości początkowej w kwocie

odpowiednio 19.535,97 złi 108.843,03 zł.

Karty sieciowe nie spełnĺają deÍinicji wartości niernaterialnych i prawnych określonej

w art. 3 ust. 1 pkt 14 ustawy o rachunkowości, zalem nie powinny byi wykazywane na

koncie 020. Natomiast analiza powyższych licencji wskazuje, że Występują pzypadki

takich, ktire ze względu na pĺzestazałość technologiczną programlw i ich

niewykozystywanie, utraciły wartość użytkową a tym samym powinny byl spisane.

Dyrektor Bĺura Dyľektora Generalnego Emest Chďuj odnośnie powyŹszych ustaleń

wyjaśnił: Pozostanie w posiadaniu prawa do korzystania z oprogĺamowanĺa z 1993 r.

vĺynika z fafttl, iŻ charalłteryzuje się ono brakem interopencyjnoścÍ. NaleŻy zachować
prawo do kolzystania z tego oprogramoulania, ponÍewaŻ' dokumentacja wyťwonona za
pomoąých programóľ1'esŕ nożliwa do odtwoĺzenia ýlko z programlw żrodlowych'

obecnie to oprogramowanie jest pzestarzałe technologicnie i dodatkowo nie jest już

moŻliwe uruchomienie ich na obecnie pwiadanych komputeraú. Planujemy do

31 grudnia 2015 r' pneprowadzić analizę posiadanego oprogramowania

ĺ dokonać likwidacji nieużýkowanego. Ponadto dodał, Kaĺ1y siecjowe ('..) zostaľy

pzyjęte na sťan MlnisŕersÍwa w 1993 r. iwlwaas zostaý zakwalifikowane do waľtości

niematerialnych i prawnych ('..). Wobec tego od dnia pnyjęcia do użýkowania byĘ one

ewidencjonowane na koncie 020 (, ,,).

Dodatkowo dwie członkinie Komisji lnwentaryzacyjnej wy.;aśniły, że dotychczas nĺe

dokonywano analizy zaewidenc.ionowanych waľtości niematerialnych i prawnych pod

kątem ich pzydatności'

Najwyższa lzba Kontroli potwierdza, że licencje na oprogramowanie, które nie jest

obecnie użytkowane, ale jest niezbędne do odtwozenia dokumentacji i możlĺwe jest ich

uruchomĺenie powinny nadal pozostal w ewidencji, Z uzyskanych wyjaśnień wynika
jednak, że w ewidencjĺ znajduje się oprogramowanie pzestazďe technologĺcznĺe,
pochodzące z 1993 r. i nie jest możliwe jego uruchomienie, zatem nie powĺnno byl, jako

nie spelniające deÍinicji aktywów określonej w art. 3 ust. 1 pkt 12 ustawy

o rachunkowoŚci, wykazywane na koncie 020' Ponadto planowane pneprowadzenie

analizy, o którym mowa Www. wyjaśnieniu' na dzień 31 grudnia 2015 r' powinno byl
pzeprowadzane corocznie w trakcie inwentaryzacji, w celu ustalenia stanu faktycznego
posiadanych pzez Ministerstwo składniklw majątku, spďniających defĺnicję aktywow.

W pzypadku wystąpienia różnic pomiędzy stanem faktycznym a stanem ewidencyjnym,

zgodnie z arI' 27 ust. 2 ustawy o rachunkowości, powinny one byó rozliczone w księgach
tego roku obrotowąo, na ktÓry pzypadď termin inwentaryzacji. W pzypadku kart

sieciowych, w związku z tym, że nie spďn|ają one deĺinicji wańości niematerialnych i
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prawnych, rownież powinny byi wykazane jako różnice ĺ spisane ze stanu wartości
niematerialnych i prawnych.

Utzymywanie w ewĺdencji - zdaniem NlK _ na koncie 020 powyższych składnikÓw
majątkowych, tj' nie spełniających definicji akýwów, w tym deíinic.ii wańoŚcĺ
niematerialnych i prawnych, stanowiło naruszenĺe ań. 4 ust. 2 ustawy o rachunkowości
zgodnie z ktirym zdaĺzenia ujmuje się w księgach rachunkowych zgodnie z ich treścią
ekonomiczną

(dowÓd: akta kontroli str, 801-855' 1819_1826)

3. W Ministerstwie niezetelnie udokumentowano inwentaryzację, co stanowiło naruszenie
art, 27 ust. 1 ustawy o rachunkowości.

W Ministerstwie wykazano, że należności dysponenta głiwnego w łącznej kwocie
1.746.355'76 zł zinwentaryzowano, stosownie do art, 26 ust. 1 pkt 3 ustawy
o rachunkowości, drogą porlwnania danych ksiąg rachunkowych z odpowĺednimi
dokumentami i weryÍikacji wańoŚciĘch składnikow' Jednak na dowld pzeprowadzenia
tej inwentaryzacji pzedstawiło tylko wydruki z ksiąg rachunkowych, t1, Zestawienie
rozrachunkow do konta 221 Należnoścĺ z ýttlłu dochodów budżetowych oraz 226
Đługoterminowe należności budżetowe. Wydruki te nie zawierały żadnych adnotacji
wskazujących na to, że porównano zapisy księgowe z dokumentami Źľódlowymi

izweryÍikowano wańośl sald. Nie zawierďy również żadnych fonnalnych danych,
tj' stwierdzenia, że wydruk jest dokumentem doĘczącym inwentaryzacji onz daĘ
i osoby pzeprowadzające tę inwentaryzację,

Główna księgowa budżetu Małgozata Necula ĘaŚniła, że inwentaryzację należności
udokumentowała wydrukiem Zestawĺenie rozrachunkiw i innych dokumentiw
potwĺerd zających pzeprowadze n ie tej inwe ntaryzacj i nie s poządzała'

Pzedstawionych wydrukÓw z ksią rachunkowych nie można uznal za
udokumentowanie ĺnwentaryzacji należnoścĺ, gdyż stanowiły one wydruk zapisow
księgowych, natomiast istotą inwentaryzac.ii jest porownanie tych zapislw
z dokumentami żrodłowymi i weryfikacja wartości sald' l 1o te czynności powinny byi
udokumentowane' jak rlwnĺeż wynĺki tak pzeprowadzonej inwentaryzacji.

(dowód : akta kontroli s|l. 1241 -1327, 1 796-1 8 1 5)

4, W Ministerstwie na dzień bilansowy' tj' na dzień 31 grudnia 2014 r,, nie zaktualizowano
wartości należności z tytułu dochodltv budżetowych dysponenta głównego

(z uvĺzględnienĺem stopnĺa prawdopodobieństwa ich zapłaty), ktÓre wykazano

w sprawozdanĺu W kwocie 1'746.355,76 zl, popÍzez niedokonanie odpisu

aktualizującego co najmniej w kwocie 466.046,29 zł15' Dotyczyło to należności
pzeterminowanych powstďych w roku 2010 i w latach wcześniejszych, doohodzonych

na drodze sądowej, od dłużników nie posiadających majątku, bezskutecznie

dochodzonych w postępowaniu egzekucyjnym, zwolnionych z długu po dniu

bilansowym, ale pzed spoządzeniem sprawozdania' W związku z powyższym

wystąpiły pzesłanki uzasadniające utwozenie odpisu aktualizującąo, a którego

w Ministentwie nie dokonano. Stanowĺło to naruszenie zasady ostroŹnej Wyceny

wyrażonejwart.7ust. 1ipostanowieńart.35bust.'l ustawyorachunkowościoraz$8
ust'1 rozpoządzenia w sprawie szczegllnych zasad rachunkowoŚciĺ6.

W wyniku powyższego w księgach rachunkowych zawyżono stan należności i wyniku

Íinansowego o kwotę 466.046'29 zł.

Dyrektor Departamentu Budżetu i Finansow Jarosław oliwa Ęaśnił: Aby dokonać

odpisów aktualizujących należnoŚci, należy posiadać odpowiednie dokumený

ĺ5 Bleńkowskl sp, z o,o, - l$/oÍa 197,400,@ zł, Technocentrum - kwota 20.0@ zl' lnhr"Hydro Sp. z o,o' - kwola 17 .340,47

zl Polskb Towarzystwo Traumablogii stosowanej - lüota 20.000,00 zł, Wyd. Daiĺnnion - kwota 8.850,00 
''PrzedsiębĺÔrslwo Éroĺlukcji Urządzeń chłodniczych - kwota 38'515,30 zl, Dfużnicy pzejęo po lilĺwidowanym oM

Pąiażń - kwota ĺ63,940'52 zł

'6 dnia 5 lipca 2010 r. w
jednostek saĺnządu

ĺunduszy celowych ora
pozä gíanic€mi Rzeczypospolitei Polskigj (Dz. U. z 2013 ĺ' , poz,289 ).



świadczące o braku moŻlĺwości ich egzekucji. Doýczy to należności, ktirych sýata
przez nabwclw jest zagrożona, bądŹ vłyegzekwowanie ich może nastręczać trudności

/ub 1'esŕ niemoŹliwe i w zwĺązku z ýn ich waĺIośé Wynaga aWualizacji. abowiązująca

wroku 2014 w Ministerstwie poliýka rachunkowości nie definiowała w planĺe kont

sposobu dokumenlowania i ewidencji n ależności, ktÓ re MNISW jako wierzyciel powĺnien

uznać za wątptiwe. Dlatego też w roku 2015 w zmianach do polĘki o rachunkowości

MNjsW uregulowano kwestĘ należności wątpliwych i wprowadzono do planu kont,

konto 290 - odplsy aktualĺzacyjne, Ponieważ pzy vĺycenie odpislw aktualizacyjnych

tychźe należności należy kierować się rlwnieŻ zasadąostroŻności, zgodnie z zapisami

aft' 28 ust. 1 pkt 7 ustawy o rachunkowoścĺ, pozostaje oťwaľta kwestia dokumentacji
poťwierdzających, iŻ pruedmiotowa należność nie zostanie spłacona, ktirą musiałby
podjąć depaĺtament meýoryczny zgodnie z obiegiem dokumentlw oraz
odpowiedzialności za podjęcie decyzjio wprowadzeniu odpisów za danąnależność'

Zdaniem NlK, nie można zgodziÓ się z wy.jaśnbniami Pana Dyrektora odnośnie braku

odpowiednich dokumęntlw w sprawie należnoŚci, bowiem kontrolezy otzymali komplet

dokumentow w tej sprawie,
(dowld : akta kontroli str' 17 82-17 92''ĺ 830-1 999)

5. W Ministerstwie księgowano na koncie 226 augoterminowe naleŻności budżetowe,

należności pzeterminowane, których termin platności upłynął przed dniem bilansowym,

co bylo niezgodne z opisem zasad funkcjonowania konta 226 zawartym w załączniku

nr 3 do rozpoządzenia w sprawie szczególnych zasad rachunkowości, zgodnie z którym

na koncie ým księguje się długoterminowe należności budżetowe.

Po stľonie Ma konta 226 ujmuje się w szczegllnoŚci pzeniesienie naleŹności
długoterminowych do krótkotermĺnowych, w wysokości raý należnej za dany rok

budżetowy, w korespondencji z kontem 221.

Konsekwenc.ią naruszenia zasad rachunkowości była również błędna prezentacja

w sprawozdaniu Íinansowym salda konta 226 w łącznej kwocie 774'119,22 zł w pozycji

należności długoterminowe. Kwota ta powínna byi wykazana w pozycji należnoŚci
krltkoterminowe. Zgodnĺe bowiem z definicjązawartąw art. 3 ust. 1 pkt'lB lit c ustawy
o rachunkowoŚcĺ należności krótkoterminowe obejmują ogoł należności z tytułu dostaw
iusług oraz całośl lub częśó należności z ĺnnych tytułiw niezaliczonych do akýwiw
Íinansowych, a ktlľe stająsię wymagalne w ciągu 12 miesięcy od dnia bilansowego.

Dyrektor Depańamentu Budżetu i Finansow Jarosław Oliwa wyjaśnił, że popzez
aktualizację i ciągłe urealnianie wpływów do budżetu, w księgowości pzyjęto, że
należności lĺtórych ściąalnośc pzypadnie na lata pzyszłe, jest księgowana na koncie
226 jako należnoŚcidługoterminowe, Ponieważ naleŻnościte sądochodzone na drodze
postępowań sądowych onaz egzekucji adminĺstracyjnych i komorniczych, nie występują
pzypadki podziďu kwot głównych na raty' Na koncie 221 sąwykazywane realne
i bieżące, ściągalne należności, które w danym roku budŹetowym sąsptacane,

Ponadto w kwestii prezentacji należności w sprawozdaniu głÓwna księgowa budżelu
Mďgozata Necula wyjaśniła, że spoządzając sprawozdanie pzyjęto zasadę zgodnąze
sposobem księgowania należności, a więe W należnościach długoterminowych
wykazano saldo konta 226.

Najwyższa lzba Kontroli Żauważa, że w Ministenstwie nie opisano w dokumentacji
pzyjętej polityki ľachunkowości odmiennych zasad íunkcjonowania konta 226 niż
zasady, które określono w rozpoządzeniu W sprawie szczegÓlnych zasad
rachunkowości. Ponadto należności, niezależnie od tego na jakim koncie są
księgowane, stosownie do art. 4 ust 2 ustawy o rachunkowości należy vĺykazywai,
zgodnie z ich treścią ekonomiczną na ktlrą w tym przypadku wskazuje deÍinicja
należności krltkoterminowych określona w uor'

(dowód: aKa kontroli str. 1582, 1816,1858_1862)
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Uwagi dotyczące
badanej dzialalnoŚci

6. Pzychody w łącznej kwocie 1,746'355,76 złĺ7 stanowiące równowartośó naleŹności
zarachowanych i nĺerozliczonych do dnia biĺansowego, pochodzących z 2014 r, i lal
wcześniejszych, Ministerstwo pzeksięgowało z kont wynĺkowych (zespÔł 7 - Pzychody)
na konto 840 Rezerwy i rozlĺczenia mĘdzyokresowe pĺzychodiw, co stanowĺło
naruszenĺe zasady memorialu określonej W art, 6 ust. 1 ustawy o rachunkowości,
zgodnie z którą w księgach nachunkowych jednostki należy ująć wszystkie osiąnięte,
pzypadające na jej zecz pzychody iobciąające ją koszty związane z tymi
pzychodami doĘczące danego roku obrotowego, niezależnie od terminu ich zapłaty'

Konsekwencją powyższego było zaniżenie wyniku íinansowego za 2014 r.

o kwotę 1.184.657,78 zł onz wyniku z lal ubiąłych (funduszu jednostki)

o 561'697'98 zł orazjednoczesne zawyżenie roz|iczeń międzyokresowych pzychodow
o kwotę 1'746.355,76 zł, tj. o rlwnowańośĆ nierozliczonych należności, ktlre nie
spďnĺają definicji rozliczeń międzyokresowych pzychodów określonej w art. 4't ustawy
o rachunkowości,

Dyrektor Departamentu BudŹetu i Finanslw Jarosław oliwa w złożonym wyjaśnieniu nĺe
odniósł się do istoý problemu polegającego na niepzestzeganiu nadzędnej zasady
rachunkowoścĺ, tj. zasady memońału.

(dowld: akta kontroli str, 1241-1327 , 1726-1730, 1860-'1 862)

7. W Ministerstwie nie zaksięgowano etapu rozliczeniowego popzedzającego osĺągnięcié
dochodu, tj. nie ujęto w księgach pzypisu dwóch należności z tytułu zwrotu dotacji
budżetowychĺ8 w łącznej kwocĺe 1.796.000'00 zł pomimo, ĺż należności te wynikały
z wezwań do zaplaty wystawionych pzez kontrolowaną jednostkęlo. Wpływ dochodu
zaksięgowano na podstawie wyciągu bankowego bezpoŚrednio na koncie 720
Paychody z tytułu dochodów budżetowych, z pominięciem kont rozrachunkowych, co
stanowiło naruszenie art, 20 ust.1 ustawy o rachunkowości, zgodnie z ktirym do ksiąg
rachunkowych okresu sprawozdawczego należy wprowadzió, w postaci zapĺsu, każde
zdazenie, które nastąpiło w tym okresie sprawozdawczym,

Głlwna księgowa budŹetu Małgozata Necula wyjaśniła, że pzedmĺotowe należności,
nie zostďy zaksięgowane w dacĺe ĺch powstania ze vrzględu na to, że Wydział
Finansowania Działalnoścĺ DydakĘcznej w Depańamencie Budżetu iFinansów nie
dostarczył dokumentów do Wydziďu Księgowości Szkolnĺctwa Wyższąo4'

Najwyższa lzba Kontroli zwraca UWagę, że pomimo opľacowania w Ministerstwie
instrukcji obiegu dokumentÓw21, dokumený nie są terminowo pzekazywano do
wydziału księgowości, co może doprowadzil do naruszenia zasady memoriďu,
okreŚlonej w art. 6 ustawy o rachunkowości, w odniesieniu do roku budżetowego.

(dowód: akta kontroli str. 1766-1781' 1816)

Dokonanie w Ministerstwie wyceny i wprowadzenia wartości gruntu do ksiąg rachunkowych

z siedmioletnim oplŹnieniem w stosunku do okresu wprowadzenia wartości budynkiw
ibudowli.

Decyzją Ministra Spraw Wewnętznych i Administracji z dnia 28 czewca 2006 r.

ustanowiono nĺeodpłatny, trwaly zaząd Ministerstwa Nauki iSzkolnictwa Wyższego
zabudowaną nieruchomoŚcią pďożonąw Warszawie pzy ul' WspÖlnej 1/3 o powiezchni

3.666 mz. W 2006 r' Ministerstwo wprowadziło do ksią rachunkowych budynki i budowle

według wartości historycznej, wskazanej w dokumentach pzekazanĺa nieruchomości'

Natomiast gruntu, ze względu na brak okreŚlenia w tych dokumentach jąo wartości, do

ĺ7 Należności powsbłe w 20'ĺ3 r. i lahch wcześniejszycíl - kwota 561 '697,98 zł (należnośl glółvna - 480.402,36 zł' odsetki

- 8ĺ.295,62 zl) należności poľstałe w 2014 r. - kwota 1.1B4 ô57,78 zł (naloŹność gbwna - 1.179.788,40 zł, odseü<i -
4'869,38 ż )

'B Należność od Uniwersytetu Pąĺodnicząo w Lublinb w kwocio 39s 000'00 Ż oraz należnośĆ od Politechniki

wrodawskiej w kwooe 1.397.000,00 zl.

ĺ9 Pĺsmo DBF'ZFD,74,62.?0ĺ4.JA.ĺ z dnia 6 sĺepnia 2014 r, omz pisÍno DBF'WPM.6302,59'2014.MK z dnia 15 lipca

2014 ĺ.

a Rđłnież w DepartaíÍÉncĺe Budżetu i Finansow.

21 záąądzenie Nľ/20'12 Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 31 sýcznia 2012 r. w sprawie instrukcji kasowei'

zasad obĘu dokumentów i dokumentoivanh opeľacii gospodaĺcaycłl - z załącznikami'
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ksiąg nie wprowadzono. Wyceny onano dopieľo w 2013 r' i w tym roku

wprôwadzono ją do ewidencji ks .775.000,00 zł, podczas gdy wańośi

bilansowa uuđýnku i budowli miotową nieruchomoŚcią na dzień

31 grudnia 2013 r. wyniosła 2'081,380,54 zł.

z pzepisami, sprawozdanie Íinansowe nie odzwierciedla zeczywisĘ wartości majątku

jakim dysponuje Ministerstwo,
(dowód: akta kontroli str. 880_885, 927_968)

Najwyższa lzba Kontroli oc rachunkowych w 2014 r,

i 2015 r. (do 31 sierpnia). Sk ie pzekraczała pzyjętego

progu istotności24 i nie miała ďa|nośl.

2. Sprawozdania finansowe

Badaniem objęto sprawozdanie íinansowe Ministerstwa spoządzone za okres od 1 sĘcznia
do 3'l grudnia 2014 r. obejmujące bilans vĺykazujący sumę akfiÓw ipasywÔw w kwocie

222,258,896,22 zł, rachunek zysków i strat wykazu1ągy stratę netto w kwocie -
407'918.629,87 zł oraz zeslawienie zmian w funduszu wykazująpe stan funduszu na dzień

3'l grudnia 2014 ĺ. w kwocie 39.487'251,33 zł. Badaniu podlegaly rlwnĺeż sprawozdania

,,cząstkowe" oĘmujące zdarzenia, w $m openacje gospodarcze właściwe d|a:

o dysponenta glównego,

r dysponenta tzeciego stopnĺa.

W Mi n isterstwo spoządzono n astęp uj ące s prawozdania 
"cząstkowe'' 

:

o sprawozdanie doĘczące dysponenta glôwnąo oĘmujące: bilans o sumie

akĘwÓw ipasywów w kwocie 180,560.'123'62 zł; rachunek zysków i strat

wykazujący stratę netto w kwocie - 361'246,357,73 zĺ zestawienie zmian funduszu
jednostki wykazujące stan funduszu na dzień 31 grudnia 201Ą r' w kwocie

1.806,666,43 zl:

o Spl.áWOZdanie dysponenta tzecĺego stopnia obejmujące: bilans o sumie aktywlw
ipasywÓw w kwocie 4ĺ.698.772,60 zł; rachunek zysklw istrat wykazujący sľatę
netto w kwocie - 46.672'272,14 złi zestawienie zmian funduszu jednostki

wykazujące stan íunduszu na dzień 31 grudnia 2014 ĺ, w kwocie 37,6s0'584'90 zł.

(dowld: akta kontroli stľ, 1 582-1591 )

Bllans na dzleń 31 grudnÍa 2014 r.

Waftości niemateialne i prawne

Na dzień 31 grudnia 2014 r' wykazano wartości nĺemateńalne i prawne w łącznej kwocie

854.482,21 zl (wartośÓ początkowa 5.597.040'22 zł, umozenie 4,742.558,01zł).

Wyceniono je w cenie nabycia pomniejszonej o odpisy umozeniowe, Kontrolowana
jednostka nie pzeprowadziła w 2014 r, inwentaryzacji wartości niemateńalnych i prawych.

Nie dokonďa również oceny pzydatności posiadanego oprogramowania i nĺe spisďa

0pis stanu
faktycznego

?2 operatszacunkowyprawawlasnoŚÔigruntustanwiącegodáalkę nraľid. 134polożonąwWaĺszawie przyul,Ws@lnej

ĺ/3 sprądzony w marcu 20'ĺ3 r
a ostatnia aktualizacja wartości środków lĺwaých paepĺowadzona była na dzleń 'l sĘcznia 1995 r' na podstawĺe

ĺozpoządzenĺe Minista Finansów zdnb2ĺ stycznia 1995 r' w sprawb amortyzacii śĺodklw lnľałyď onaz wartoŚci

niemalerĺalnych i prawnych, a także aktualizacji Wyceny środkÓtł, tnłalych (Dz, U. z 1995 r. nĺ7, pz' 34 ze zm ).

z. Dla potzeb niniejszej kontĺoli pzy|ęh następuhce pozkmy istotnoŚcĺ ogólnej (l1 odnosącej sĘ do sprawozdania jako

cabŚci): dla bihnsu - 2% sumy bilansotve|, dla rachunklľ zyskÓw ĺ sEat - śíednia arytĺĺntycma z sumy 1% kosztów i

1% przychodrw, dla zestawĺenia zmian w funduszach - 2% waľtoścĺ funduszy wlasnych'
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składnikÓw majątkowych nie spełniających deÍinicji wartości niematerialnych i prawnych
(niepĺawĺdłowośi nr '| i 2 w obszaae Księgi rachunkowe).

Stawki amortyzacyjne stosowano zgodnie z okreśĺonymi w pzyjętych pzez jednostkę
zasadach (polityce) rachunkowości, W 2014 r. naliczono amortyzację W kwocie
389'223,48 zł, prawidłowo zaksĺęgowano oraz wykazano w rachunku zysków i strat.

Ewidencja analityczna dla wartości nĺematerialnych i pnawnych prowadzona w postaci tabel
amortyzacyjnych zgodna była z ewidencją syntetyczną

(dowld: akta kontľolistr' 1582)

Środkitĺwałe

Na dzień 31 grudnia 2014 r. w bilansie wykazano wartości środklw trwałych w łącznej
kwocie 39.200.046'25 zł (wartośl początkowa 50.884,831,53 zł, umozenie 11.684.785,28
zł)'

Pzyjęcie środków trwďych do używania pnwidłowo udokumentowano, określając między
innymi grupę rodzajową śľodkÓw trwaĘch i stawkę amortyzacyjną zgodną z określonymi
w pzyjętych zasadach (polityee) rachunkowości.w 2014 r. naliczono amońyzację w kwocie
1119,228,15 zł, prawidłowo zaksięgowano oraziwykazano w rachunku zysków i strat.

Do środkÓw trwałych prawidłowo zakwaliÍikowano rzeczowe aktywa tnľałe izrównane
z nimi, o pzewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności dłuższym niż rok, kompletne,
zdatne do użytku i pĺzeznaczone na potzeby jednostki. Nie stwierdzono pąpadków
kwalifikowania do śľodklw tnľałych niekompletnych skład niklw majątku.

Środki trwałe wyceniono w cenie nabycia lub koszcie wytwozenia pomniejszonych o odpisy
umozeniowe' Kontrolowana jednostka nie twozyła odpisów aktualizujących z ýtułu tnľałej
utraty wartości, gdyż nĺe wystąpiły okolicznoŚci uzasadnĺające ich utwozenie w odniesieniu
do tych składników majątku, Wartośi początkowąśrodkow trwałych zwiększano o nakłady
poniesĺone na ich ulepszenie.

Ewidencja analityczna dla środkiw trwałych prowadzona w postaci tabel amortyzacyjnych
zgod na była z ewidencją syntetyczną.

(dowód: akta kontroli str.880-1124, 1582)

N al eżności dl uqote rrnin owe

Na dzień 31 grudnĺa 2014 r. w bilansie wykazano należności długoterminowe w kwocie
774'119,22 zł' PozyĄa ta powinna wykazywal wartość 0,00 zł, gdyż wszystkie na|eżności

Ministeľstwa były należnościami krÓtkoterminowymi (nieprawidłowoŚl nr 5 w obszaze
Księgi rachunkowe)'

(dowÓd: akta kontroli str. 1582, 1830-1999)

Zapasv

Zapasy wykazane na dzień 31 grudnĺa 2014 r' w kwocie 375.434,99 zł oĘmowďy
materiały biurowe i gospodarcze. Ewidencja zapasów prowadzona była ilościowo -
wartościowo według cen zakupu' Na dzień bĺlansowy nie wystąĺły okoliczności

uzasadniające utwozenie odpisów aktualizujących wartośl zapasów z ýtułu trwďej utraty

ich wartoŚcĺ,
(dowÖd: akta kontľoli slr.1582, 2000-2017)

N ależn ości krótkote rminowe

Na dzień 31 grudnia 2014 r' należności krltkoterminowe wykazano W kwocie

1.611,289,22zł, Pozycja bilansu zostďa zaniżona o 774.119,22 zł' W zwiąku
z błędną prezentacją danych (nieprawidłowośc nr 5 w obszaęe Księgi rachunkowe) oraz
zawyżona o 466.046,29 zł w zwiąku z nieutwozeniem odpisów aktualizujących ich wartość
(nieprawidłowość nr 4 w obszaze KsĘgi rachunkowe\.

(dowld: akta kontroli str. 1582, 2018'3058)
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Krótkote rmip ow e akťv'ł.a fi n ans ovp

Na dzień 31 grudnĺa 2014 r. jednostka rłrykazała krótkoterminowe akýwa finansowe

w kwocĺe 177 'ď71,756,4o zł. obe|mowały one Środki pienięŹne na rachunkach bankowych'

Stan Środkow pieniężnych wykazany w bilansĺe na 31 grudnia 2014 r, nie obejmował kwoty

1.í48.958,52 zl w związku z zaksięgowaniem w księgach rachunkowych 2014ĺ' opeĺacji

dokonanych w 2015 r. w okresie pzejściowym2s, na rachunkach bankowych dochodów

jednostki (dysponenta części 38 Szkotnictwo vlyższe i części 28 Nauka).

Powyższa sytuacja wynika ze stosowanej przez jednostki budżetowe praktyki, ktira

zapewnia s-pÓjnose ĺnformacji i danych ujętych W sprawozdaniach finansowych

i sprawozdaniach budżetowych'
(dowid: akta kontroli str.1582, 3059'3184)

Ro zl icze n i a m ĺ e d zv pkr e s ow e

Wykazane w bilansie na dzĺeń 31 grudnia 2014 r. rozliczenia międzyokresowe

w kwocie 1.871,767,93 zł doýczyły: pzekazanych zaliczek w ramach Programu

operacyjnego lnnowacyjna Gospodarka, pozostałych do rozliczenia w pnyszłych okresach

(kwota: 1306.666,43 zł) oraz kosztlw poniesionych W bĺeżącym okresie,

a dotyczących pzyszłych okresów sprawozdawczych (kwota 65.101,50 zł). Stan rozliczeń

. 
wyceńioný zostalw wartoŚci nominalnej' ''*glt:filä:ffi'#,ů'Jľl1T!rfr11lirrą

Fundusz

Na dzień 31 grudnia 2014 r' w bilansie wykazano fundusz w wysokości 39'487.251,33 zl,

w tym fundusz jednostki 447,405,881,20 zł' wynik Íinansowy netto (strata)

407'9'l8'629'87 zł.

Stan funduszu łącznie zaniŻono o 1.280'309,47 zł, co wynikďo z:

. zaniżenia wyniku finansowego i Íunduszu jednostki odpwiednio o 1 '184.657,78 zł

ĺ 561,097,98 zl z powodu wyksięgowania pzychodlw z tytufu dochodlw

budżetowych ipzeniesienia ich do rozliezenia w czasie (nieprawidłowośi nľ 6

w obszaze KsĘgi rachunkowe),

. zawyŹenia wynĺku finansowego o 466.046,29 zł, ze względu na brak odpisów

aktualizujących wartośi należności (nieprawidłowośÓ nr 4 w obszaĺze Księgi

rachunkowe),
(dowÓd: akta kontroli sIr.1125-1207' 1584)

Pąństwowe fundusze celqwe

Na dzień 31 grudnia 2014 ĺ. w bilansie wykazano stan państwowąo funduszu celowego

w wysokości 176.941'944,76 zł .

Dysponent części budżetowej prowadził ewidencję pzychodlw i kosztlw oraz należnofui

izobowiązań Funduszu Nauki i Technologii Polskiej wynikającyeh z realizacji zadań

określonych w art, 56 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 30 sĺerpnia 1996 r. o komercjalizacji

iprywatyzacjim.
(dowód: akta kontroli str.1 125-1204, 3185-3252)

Z obowj a4 n i a k rótl<ętę rn in owe

Na dzień 31 grudnia 2014 ĺ, zobowiąania wyniosły 2.980.186'87 zł. Wyceniono |e
w kwocie wymagającej zapłaty, tj. łącznie z odsetkami należnymi na dzĺeń bilansowy'

Pozycja sprawozdania nĺe obejmowała zobowiązań paedawnionych lub umozonych'
(dowód: akta kontrolistr. 1582, 3253-3277\

ä okres pĺze'iściowy, o Kórym mowa w ĺozdziale7 rozpoaądzenia Min'stľa FinansÔł z dnia 15 śtycznia 2014 r' w sprawie

secząôbwąo spsobu wykon}Ąłania budżetu państwa (oz. U. z 201 4 r', pz' 82|

ft Dz, U. z2015ĺ,poz'TĄ7'
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Reł9rwv nę zobouvlaząnia

Ministerstwo nie wykazalo w bilansie na dzień 31 grudnia 2014 ĺ' rezerw na zobowiązania,
ze względu na niewystępowanie ĺstotnych prawdopodobnych pzyszłych zobowiązań,
których kwotę można w sposib wiarygodny oszacowai.

(dowód: akta kontroli str. 869_874' 776-785)

Fundus1ę specialne

Wykazany w bilansie stan funduszy specjalnych na dzień 31 grudnia 2014 r wynosił
1.102'994,67 zł i dotyczyl zakładowego Íunduszu świadczeń socjalnych,

Fundusze specjalne wycenĺono W wańości nominalnej ĺ prawidłowo wykazano
w sprawozdaniu.

(dowld: akta kontroli str, 1582, 1208-1216)

Rozl icze ni a m iedzvokre sow e

Na dzień 31 grudnia 2014 r. rozliczenia międzyokresowe pzychodiw wykazano
w kwocie 1.746.518,60 zł. lch stan został zawyżony o kwotę'l,746,355,76 zł
w związku z wyksĺęgowaniem pzychodÓw z tytułu dochodów budżetowych do wysokości
niezapłaconych należności (nieprawidłowość nr 6 w obszaze Księgi rachunkowe).

(dowÓd: akta kontrolistr. 'l582, 1517-1523)

Rachunek zyskőw l strat za okres od 1 stycznia do 31 grudnla 2014 r.

W rachunku zysków ĺ strat wykazano pzychody i zyski w kwocie 67.517.611,81 zł, koszty
i stnaty 475'436'241,68 zł, orazwynik Íinansowy (stľatę) w kwocie -407.918.629'87 zł.

Pozycje rachunku zyskÓw i stľat, z wyjątkiem stwierdzonych niepnawĺdłowości, ujęto
w sposób kompletny' zgodnie z zasadą memorialu i współmĺemości, z uwzględnieniem
zasady ostrożności Wyceny'

Wynik íinansowy jednostki został zawyżony o kwotę 466'046'29 zł z tytułu nieutwozenia
odpisów aklualizujących wartoŚi należnoŚci oraz zaniŻony o 1.184.657,7B zł w związku
z wyksięgowaniem niezapłaconych pzychodów z tytułu dochodów budżetowych
(nieprawidlowoścĺ nr4 i 6 w obszaae Księgi ľachunkowe).

(dowód: akta kontroli stĺ' 1241'1327, 1583)

ZestawÍenie zmian w funduszu iednostki za okres od 1 sýcznia do 31 grudnia 2014 r.

W sprawozdaniu pnawidlowo wykazano dane doĘczące stanu początkowego, zwiększeń
oraz zmnĺejszeń funduszu. Stan funduszu na dzień 31 grudnia 2014 r. oraz wynik finansowy
za 2014 r, wykazane w zestawieniu zmian w Íunduszu zgodne są z odpowiednimĺ danymĺ
wykazanymi w bilansie i rachunku zysków i strat'

NieprawidłowoŚci nr 4 i 6 wykazane w obszaze Księgl rachunkowe miďy wpływ na dane
prezentowane w Ęm sprawozdaniu.

(dowód: akta kontroli str. 1125'1129, 1584)

Z wyjątkiem stwierdzonych nieprawidłowości, opisanych w rozdziale 1 
"Księgi 

rachunkowe"

niniejsząo wystąpienia pokontrolnego (nieprawidłowości nr 4{), stwierdzono, że:

o spÍäMZdanie ĺinansowe Ministeľstwa zaro(2014 było kompletne,

. dane w nich wykazane wynikały z ksią rachunkowych, z odpowiednich obľotów

sald kont analiýcznych i syntetycznych,

o kwaliĺikacja danych do odpowiednich pozycji sprawozdania była zgodna z ich

treścią ekonomiczną

. W sprawozdaniu Íinansowym ujawniono wszystkie zdazenia jakie zaistnialy od

daty bĺlansu do dnia jego payjęcia,

. pozycje aktywlw i pasywów, kosztów i pzychodlw były kompletne tj. wszystkie

składniki w sprawozdaniu zostały ujęte, były zgodne ze staném faktycznym,

zapisów w księgach dokonano We właściwym okresie i odpowiednio je
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udokumentowano. Składniki te zostaly potwierdzone w toku inwentaryzacji,
poprawnie je wyceniono, prawidłowo amortyzowano, uwzględniając zasadę
ostrożności iprezentując zgodnie z ustawąo rachunkowości' Ministerstwo posiada

prawa i obowiązki w odniesienĺu do prezentowanych składnĺków'

Sprawozdanie Ílnansowe jednostki za2014 r. zostało spoządzone w ustawowym terminie,

tj' do końca marca roku następnego. Sprawozdanie to podpisali głiwny ksĺęgowy budżetu

iz upoważnienia Ministra' zastępca dyrektora Departamentu Budżetu i FinansÓw

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
(dowÓd: akta kontroli str' 347-353)

Sprawozdanĺa finansowe są zgodne z księgami rachunkowymi, jednak w związku

z niepnawidłowościami w prowadzeniu ksiąg rachunkowych, opisanymi w obszaze KsĘgl
rachunkowe, nieprawidłowo wykazano poniższe pozycje sprawozdania:

. pozycja: 
"Należności 

długoterminowe" (nieprawidłowośi nr 5);

. pozycja 
"Należności 

krótkotermĺnowe' (nieprawidłowoścĺ nr 4 i 5);

. pozycja 
"Rozliczenia 

międzyokresowe pnychodÖw" (nieprawidłowość nr 6);

. pozycja 
"Wynik 

Íinansowy" (nĺeprawidlowość nr4 i 6);

. pozycja 
'Funduszu 

jednostki" (nieprawĺdlowość nr 6).

(dowÓd : akta kontroli str' 1 582-1 591 ; 1 81 5-1 81 6)

NajwyŹsza lzba Kontroli ocenia pozytywnie dziďalnośi Ministerstwa w obszaae
sprawozdań Íinansowych' Stwierdzone nieprawidłowości nie pzekraczaly pzyjętego progu

istotnoścĺ.

3. Sprawozdania budżetowe i inne o charakterze finansowym

Najwyższa lzba Kontroli spnawdziła spoządzone w Ministerstwie na dzień 30 czenľca
2015 r. następujące sprawozdania:

. Rb-27 - sprawozdanie z wykonania planu dochodów budżetowych;

r Rb_Z7UE - sprawozdanie z wykonania planu dochodów budŹetu środkiw
europejskich;

. Rb-28 - sprawozdanie z wykonania planu wydatkiw budżetu państwa;

o Rb_28 Programy - spľawozdanie z wykonania planu wydatkiw budżetu państwa
w zakresie programlw realizowanych ze Środklw pochodzących z budżetu UE
oraz niepodlegających zwrotowi środków z pomocy udzielanej pzez państwa
członkowskĺe EFTA, z wyłączeniem wydatków na realizację Wspólnej Polityki
Rolnej;

. Rb 28UE - sprawozdanĺe z wykonania planu wydatków budżetu środków
europejskich, z wyłączenĺem wydatklw na realizację Wspólnej Polityki Rolnej;

. Rb-BZ1 - pÔlroczne/roczne sprawozdanie z wykonania wydatkÓw budżetu
państwa oraz budŹetu środków europejskich w układzie zadaniowym;

. Rb-N - kwartalne spľawozdanie o stanie należnoŚci oraz wybranych aktywów
íinansowych,

o RýZ- kwartalne sprawozdanie o stanie zobowiązań według tytułów dłużnych oraz
poęczeń ĺgwarancji'

Sprawozdania spoządzono zetelnie, w terminach wymaganych pzepisami. Sprawozdania
były prawidlowe pod względem merytorycznym i Íormalno- rachunkowym, a wykazane
w nich dane wnikały z ewĺdencjĺ księgowej.

(dowód; akta kontroli str. 1362-1516)

Opis stanu
faktycznego
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ocena cząstkowa

Ustalone
nieprawidlowości

Opis stanu
fakýcznego

W Ministersľwie audyt wewnętzny zidentyfikowď ryzyka w zakresie obszaru planowania
i sprawozdawczości' szacując je na poziomĺe 27,'ĺ0/o, w tym podobszary: planowanie,
realizacja i sprawozdawczośc budżetu nauki, szkolnictwa wyższego iPolska Akademia
Nauk - na pozĺomie 32,6%, budżet zadaniowy - na poziomie 15,7o/o, plan dziďalności
Minĺstra - na poziomie 32,4E/o, planowanie i realizacja budżetu Ministerstwa - na pozĺomie
30,20/o. W obszaze ým ze względu na relatywnie niski poziom ryzyka nie podejmowano
działań.

(dowód: akta kontroli str. 347-353)

Sprawozdania z wykonania ustawy budżetowej za2014 r. w części 28, 38 ĺ ô7 dostępne są
w Biuletynĺe lnformacji Publicznej, i zostĄ spoządzone na podstawie danych zawartych
w sprawozdaniach budŹetowych' Ponadto coĺocznie pzekazywano do Departamentu
Mĺenia Skarbu Państwa w Ministerstwie Skarbu Państwa kopie sprawozdań finansowych,
w celu pzygotowania pzez Minĺstra Skarbu Państwa sprawozdania o stanie mienia skarbu
państwa,

(dowód: akta kontrolistr. 795)

W trybie ustawy z dnia 6 wześnia 2001 r' o dostępie do iníormacji publiczne,i27, do
kontrolowanejjednostkĺ występowano o udostępnienĺe informacji o sprawach publicznych,
wszczególnościomajątkupublicznym(art. 1ust'íiart.6ust'1pkt5ustavĺy).Wokresie
od 1 stycznia 2014 r' do 30 paŹdziernika 2015 r. do jednostki skierowano 61 wniosklw
(23w roku 2a14 r i38 w 2015 r.) o udzielenie informacji wspnawie majątku publicznego.
Odpowiedzi udzielono wszystkim wnioskodawcom, w terminie wskazanym w ww. ustawie.

(dowód: akta kontroli str. 795-800)

W dziďalności kontrolowanejjednostkĺ w pzedstawionym wyżej zakresie nie stwĺerdzono
nieprawidłowości,

W ocenie Najwyższej lzby Kontrolĺ sprawozdania spoządzano zetelnie ĺ terminowo' Byly
one prawidłowe pod względem mery{orycznym ĺ formalnoriachunkowym, a wykazane w nich
dane wnikały z ewidencji ksĺęgowej,

4. Zapewnlenie jawności i pnelrzystości finansów publicznych
prŻez sprawozdania

Głównym żródłem ĺinansowania wydatklw publicznych na szkolnictwo wyższe ĺnaukę są
środki z budżetu państwa i budżetu środków europejskich, Największym beneíicjentem tych

środków są uczelnie publiczne'
(dowôd: akta kontrolistr' 3387, 3392-3393)

W 2014 r. na dwa zadania realizowane w ramach Funkcji 10 - Nauka polska (prowadzenie

badań naukowych oraz upowszechnianie, promocja ĺ popularyzacja nauki oraz uzmocnĺenie
badań naukowych służących praktycznym zastosowaniom) wydatkowano, W ramach części
28 _ Nauka, kwotę 7,2 mld zł. Środki te pzeznaczono na pięl podzadań, w ým największe
środki wydatkowano na podzadanie 10,2.1 

"Wspienanie 
badań stosowanych, prac

rozwojowych onaz komercjalizacjiB+R" (2,5 mld zł)n,

Natomiast w ramach Funkcji 3 - Edukac.ia, wychowanie i opieka na zadanie
3.2 "Szkolnictwo 

Wyższe''' w ramach którego ĺinansowano realizację czterech podzadań,

vĺydatkowano kwotę 12,6 mld zł. Najwięcej środków wydatkowano w ramach podzadania

3.2.2 ,Kształcenie w szkolnictwie wyższym'' (10,1 mld zł)a.

Minĺster Nauki i Szkolnictwa Wyższego brď udziď w pracach nad układem zadaniowym

budżetu państwa, występując z propozycjami zmiany klasyf|kacji zadaniowej' Do

2l Dz' U' z201Ą ĺ. wz,782ze zm,

a Tablka 3.ĺ w "Sprawozdanĺu zrealizaĄi zadań i budżetu w 20í4 r. w zakĺesie Nauki oaz realiza4i budżetu w części 28 -
Nauka', htĘ//tłvĺw blp.nauka.gov,plg2loryglnalż01 5-06/1 043600€6d4ô65d40cccb61 5aĺb9d1 91 'pdí.

,9 Zaącu nik nr 3 do .Sprawozd ania z rejaliuąl zadań l budżefu w 2014 ĺ. w zakrssie Szkolnbtwa wybzego oraz rcalizacii
budżetu w części 38 - Szkolnictwo wyższe", httpý/www.bip,nauka.gov.pl/92iorygĺnal/2015-06B29be'ĺa443a562a7e3d
1 05cb389297e8.pdĺ.
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najważniejszych propozyc.ji Mĺnisha w zakresie zmiany układu zadaniowego naleŹało

pďączenie podzadanĺa ,,kształcenie w szkolniotwie wyższym zawodowym" z podzadaniem

"kształcenie 
w szkolnictwie wyższym akademickim", co wynikďo z tego, że pierwsze

podzadanie jest częścią drugiego, oraz wyodrębnienie zadania ,,szkolnictwo wyższe"

w Funkcji 3 - Edukacja, wychowanie iopieka.
(dowld: akta kontroli str. 3407, 3447-3666)

Równolegle do wyżej wymienionego systemu sprawozdawczoŚci budżetowej, opartego na

klasyÍikacji zadaniowej, spoządzano sprawozdawczośi budżetową opartą na klasyÍlkacji

działowo-rozdzialowej. W klasyfikacji budżetowej, określonej w rozpoządzeniu Ministra

tinansów z dnia 2 maľca 2010 r. W sprawie szczegółowéj klasyfikacji dochodiw, wydatków,

pzychodÓw ĺ rozchodów oraz środkiw pochodzących ze żrodď zagranicznych3o,

wyróżniono, jako dwa osobne działy, dział 730 - Nauka onz dział 803 - Szkolnictwo

wyższe.

Ze 
"Sprawozdania 

z wykonania budżetu państwa w 2014 ľ."31 wynika, że wydatki budżetu
państwa i budżetu środków europejskich w ww, dziďmh wyniosły łącznie 19,4 mld zł, w tym

w części 28i38 - 16,7 mld zł,

Z analizy wydatków budżetowych w układzie działowo-rozdzialowym wynika, że wydatki

publiczne były wykonywane rlwnież w rozdziďach 73095 i 80395, w których wykazu.ie sĺę
wydatki na pozostalądziďalnośi w działach Nauka i Szkolnictwo wyższe,

W rozdziałach:

. 73005 - DziałalnoŚl statutowa i ĺnwestycyjna jednostek naukowych,

. 73008 - Narodowe Centrum Badań i Rozwoju

. 73009 - Narodowe Centrum Nauki

o 80306 * DzĺďalnoŚć dydakýczna

. 80311 -Zadaniaprojakościowe

istotne kwoty wydatkÓw były ujmowane między innymi w paragrafach:

o 200 i 620 - dotacje celowe w ramach programów Íinansowanych z udziałem
środków europejskich oraz środkÖw, o których mowa W art' 5 ust' 1 pkt 3 oraz ust.
3 pkt 5 i 6 ustawy o finansach publicznych, lub płatnośoi w ramach budżetu
środków europejskich,

. 227 - dotacja podmiotowa dla uczelni publicznej lub prowadzącej studia
doktoĺanckie jednostki naukowej na pozostďe zadania,

o 2B0 - dotacje celowe dĺa pozostałych jednostek zaliczanych do sektora finansów
publicznych,

. 622 - dotacje celowe na Íinansowanie lub dofinansowanie kosztÓw realizacji
inwestycji i zakupów inwestycyjnych innych jednostek sektora finansów
publĺcznych.

W rozdziale 80311 - Zadania projakościowe' ujmowane byly wydatki prueznaczone na
zadaniawskazane w ań. 94b ust, 1 i 1a ustawy zdniaŁ7 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie
wyższym32, tj. m.ĺn' na: dofinansowanĺe jednostek oęanizacyjnych mających status KNOW,
ĺinansowanĺe zada(l zwląanych z kształceniem uczestników stacjonamych studiÓw
doktoranckich prcwadzonych pzez uczelnie niepubliczne, doÍinansowanie podstawowych
jednostek oľganizacyjnych uczelni prowadzących kierunek studilw, ktiry uzyskď ocenę
wyriżniającą Polskiej Komĺsjĺ Akredytacyjnej.

(dowld: akta kontroli str. 3388, 3394-3395)

n Dz. U. 22014 r., poz. '1053 ze zm.

rl Spĺawozdanb dostępne na stronĺe intemetol/e'| Mĺnhterstwa Finanslrľ
P Dz. U, z2012r.,poz.572zezm.
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oprlcz sprawozdawczości budżetowej środki z budŹetu państwa i budŹetu Środków
europejskich przeznaczone na Íinansowanie szkolnictwa wyższego były ujmowane
w sprawozdaniach z realizacji Strategii Rozwoju Kapitału Ludzkiegos: (SRKL, Strategia).
W Strategii tej wpisano następujące cele odnoszące się do zadań z zakresu szkolnictwa
wyższego:

. zmniejszenie się stopy bezrobocia absolwentów szkoł wyższych,

. Mrost odsetka osÓb w wieku 30-34 lata posiadających wyŹsze wykształcenie,

. wzrost odsetka studentlw kształcących się na kierunkach studiiw o proÍilu
praktycznym,

o wzrost odsetka studentlw kierunkÓw technicznych i pzyrodnĺczych,
. lvzrost odsetka studentlw cudzoziemców studiujących na polskich uczelniach,
. Wzrost odsetka osób kończących studia' mających za sobą okres nauki lub

szkolenia za granicązwięany ze studiamĺwyższymi (w tym praktykĺzawodowe),

tnĺający co najmniej tay miesiące.

Dokument lmp|ementacyjny do SRKL nĺe zawĺeľał harmonogramu wydatkiw odnoszącego
się do wyżej wymienionych celów. odzwiercĺedleniem celÓw Strategíi są dziďania
pzypisane do poszczególnych podzadań i zadań w corocznych budżetach zadaniowych
Ministerstwa, których ĺealizaĄa bezpośrednio lub pośrednio wpływa na osiągnięcie ww.

celów'
(dowld: akta kontľolĺstr' 3389, 3398-3399)

Uczelnie publiczne otzymywaly środki z budżetu państwa i budżetu środków europejskich
albo bezpośĺednio od dysponentów części budżetowych - głiwnie w formie różnąo
rodzaju dotacji - albo za pośrednictwem dwoch agencji wykonawczych - Narodowego
Centrum Nauki (NCN) i Narodowego Cenĺrum Badań ĺ Rozwoju (NCBR)'

Sprawozdanie z działalnoŚci NOBR za rok 2014 r' nie wskazujezadań pubĺicznych, ktöre

zostďy sÍinansowane ze środków tej agencji. W tabeli 32 na str. 13ô-137 sprawozdania
pzedstawiono dane na temat środków wydatkowanych w okresie sprawozdawczym na
poszczególne programy NCBR, W tym finansowanych ze śĺodków europejskich.
Jednocześnie w sprawozdaniu nie zamieszczono zestawĺenia kwot pzekazanych na
finansowanie poszczególnych zadań publicznych ujętych w Ęch prcgramach, nĺe ujęto

także informacjio kluczowych wskażnikach realizacjizadańorazo wskażnikach ľezultatu,

Układ sprawozdania z działalności obu agenc.ii wykonawczych za 201Ą ĺ. rożnil sięlł.
W sprawozdanĺu z dzialalności NCBR dane o wydatkach zostały zaprezentowane
w układzie programiw, natomiast W sprawozdaniu z działalności NcN dane te

zaprezentowano w układzie funkcjonalnym innym niż w budżecie państwa (czyli w ukladzie

dziedzin nauki)' a także w układzĺe prcgramlw'

W sprawozdaniach z wykonania planów zeczowo-Íinansowych uczelni, składanych pzez
uczelnie zgodnie ze Wzorem okreŚlonym pzez Minĺstra Nauki i Szkolnictwa Wyższąo
w porozumieniu z ministrami wlaściwymi do spraw zdrowia, spÍaw Wewnętanych, kultury

idziedzictwa narodowego, gospodarki morskiej i obrony narodowejs oÍaz
wsprawozdaniach F-0'ĺ/s pzekazywanych do GUS, uczelnie wykazująŹrÓdła pzychodów

i kosztów, a takŹe Źródła Ínansowania wydatków inwesĘcyjnych. Ponadto uczelnie składają
sprawozdanie PNT-01/s o dziďalności badawczej i rozwojowej (B+R) w szkďach wyższych,
gdzie wykazywane są m.in. nakłady wewnętzne ogółem na B+R - W wańości pľocentowej

- z podziďem na poszczególne dziedziny nauki' Szcząďowe dane o żródłach

n Uchtvała nr 1M Rady Min'stĺÓł z ĺĺnia 18 caenľca 2013 ĺ. w sprawb pąięoa srabgii Roaľoju Kapitafu LudzkĘo 2020

(https/wulvr.mpitr.gov.pl/píaca/slrattĺe-iłokumentyarograrnove/strategia-íoz'ťoju-kapitalu-ludzkiego-sÍkl_pľojekt z-

3107 2012-ĺĄ.
ĺ hilp://ncbr.gov'pl/gńĺ/ncbir/userÍiĺeý_publiďbip/sprawozdanie-Łdzialalnosci-ndr-za-2014-finaĺ-spis-na-srodku.pdí'

httpl//ncn'gov.pUuseríileďile/inne-dokuĺĺenty20'ĺ4-NCN-sprawozdanie-z-dzialalnosci,pdí.
Jó

Íinansowąo ĺektoą uozelni składają do wlaściwych ministĺÖtľ.
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Uwagi doýcząę
badanej działalności

ocena cząstkowa

finansowanĺa uczelni oaz o Wydatkach w układzĺe ekonomicznym za 2014 r' były

gromadzone w systemie inÍormatycznym Pol-on.

We wzoze sprawozdania z wykonania planlw zeczowo-finansowych uczelni 2a2014 r. nie

byly wyszczególniane dane o wplywach z opłat za usługi edukacyjne związane

z'konieiznością powtazania zajęć z powodu niezadowaĺających wyników W nauce,

Zariwno zakres sprawozdańzwykonania planiw rŻeczowo-finansowych składanych pzez

uczelnie Ministrowi Nauki i Szkolnictwa Wyższego, jak i zakres sprawozdań F_01/s

składanych GUS nie umożliwiał identyfikacji szczegołowych żridď dochodów z dziďalności

dydakĘôznej ujmowanych w pozycji ,pozostałe pzychody"' Na pozycję tę składďy się

między innymi pzychody z wynajmu pomieszczeń, Żecz

stypeńoystow niebęĘcych obywatelami polskimi, Środki inistra

oraz dochody ze spzedaży innych usług. We wzoze pÍzez

uczelnie nie iostďy tekże wyodrębnione pzychody ze spĺzedaŻy prac i usług jednostkom

spoza sektora finansów publicznych.
(dowid: akta kontroli str, 3387, 3390, 3393, 3400)

W pozycji 19 dziďu l_ Rachunek zysków i strat - Wzoru sprawozdaniaz wykonania planu

zeczowó-finansowego uczelni, odnoszącej się do pozostałych pzychodów z dziďalności

badawczej, uczelnie miały wykazywaó między innymi dochody pĺzeznaczone na realizację

projektrw badawczych wspieranych ze ŚľodkÓw europejskich' a także inne środki

poihodzące ze Żrődeł zagranicznych' W pozycji tej mialy być również wykazywane Wpłyvýy

z budżetów jednostek samoządu terytorialnego przeznaczone na działalnośi badawczą.

W 2014 r. łączne pzychody uczelni publicznych, nadzorowanych pzez Ministra Nauki

ĺ Szkolnictwa WyŹszego, wyniosły z tego tytułu 2a2,2mlnzl.
(dowÓd : akta kontroli str. 3407_3408' u1 1 -3412)

Najwyższa lzba Kontroli zauwaŻa, Że wzör sprawozdania z wykonania planu zeczowo_

finansowąo uczelni nadzorcwanychpuez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wpszego zawiera

ogllne inÍormacje, co uniemożliwia identyfikację wszystkich żĺidď finansowania

dzĺďalności szkół wýszych'

Sprawozdania te nie zawierajądanych w zakresie m.in':

. struktury wflywów z opłat pobieranych od uczestnikiw studiÓw stacjonamych

i niestacjonamych według tytulów opłat,

r najĺstoĺniejszych pod względem kwoty wpływÔw wykazywanych w pozycji 
"pozostďe

pzychody" zarówno z działalnoŚci dydaktycznej, jak i z działalności badawczej,

r pzychodach ze spaedaży prac i usług badawczych jednostkom spoza sektora

Íinanslw publĺcznych W celu oceny aktywności poszczególnych uczelni

w pozyskiwaniu środklw z sektora pryWatnego,

Sekretaz Stanu Pan Marek Ratajczak stwierdził, że Minister Nauki i Szkolnictwa

Wyższego nie był zobligowany pzepisami do zbierania danych na ten temat.

Zdaniem NlK, celowym byłoby, dla pzejzystości ijawności pzeflywu środkow w szkolach

wyższych, uszczegółowienie danych wykazywanych przez uczelnĺe w sprawozdaniu

z wykonania planu zeczowo_Íinansowego' w szczegilnoŚci w zakľesie Ew, pozostałych

pzychodów.
(dowld: akta kontrolistr. 3387, 3393)

określony pzoz Mĺnistra Nauki i Szkolnictwa Wyższego wzlr sprawozdań z vĺykonania
planu zeczowo-finansowąo nie pozwalď na identyĺikację wszystkich Źródď Íinansowania

szklł wyższych, co stwazalo ryzyko niezapewnienia jawności ipnejzystości Íinanslw
publicznych, Wzór tego spnawozdania nie pozwala na pďne okreŚlenie żridď ich

finansowania, w tym m.in' jakie pzychody zaliczono do Ew. 
',pozostďych 

pzychodóť.
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Wnioski pokontrolne

Prawo zgloszenia
zastzeżeń

obowiązek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

ĺwykonania wniosków

lV. Wnioski
Pzedstawiając powyŹsze oceny i uwagi wynikające z ustaleń kontroli, Najwyższa lzba

Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r, o Najwyższej

lzbie Kontroli36, wnosi o:

'ĺ) wyodrębnienie organizacyjne komórki audytu wewnętznego i zapewnienie

bezpośredniego nadzoru nad nią dyrektora generalnąo, zgodnie z pzepisami

o finansach publicznych;

2) ĺozważenie Wyodrębnienia kontroli resortowej z Departamentu Szkolnictwa Wyższego

i utwonenie odrębnej komóńĺi oľganizacyjnej;

3) doprecyzowanie, w dokumentacji opisującej pŻyjętą politykę ľachunkowoŚci, zasad

funkcjonowanĺa kont 221 Należności z ýtułu dochodőw budżetowych i 226

Dl ugote rminowe n aleŻn ości bud Żetow e, zgod n ie z ich treŚcĺą eko nom iczną

4) odpowiednie dokumentowanie pzeprowadzania i rozliczanĺa inwentaryzacji należnoścĺ;

5) zm udżetowych, tj. księgowanie

ich 1ustawyorachunkowości
ini pzychodÓw do rozliczeń

międzyokresowych.

V. Pozostałe informacje i pouczenia
Wystąpienie pokontrolne zostało sponądzone w dwóch egzemplazach; jeden dla

kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 us uje Prawo

zlloszenia na piśmie w terminie

zi dni oo dnia jego ższej lzby

Kontroli,

Zgodnie z aĺ1' 62 o poinformowanĺe Najwyższej lzby Kontroli,

w-terminĺe 21 dni nia pokontrolnego, o sposobie wykozystania

uwag i wykonania oraz o podjęých dziďaniach lub pzyczynach

niepodjęcia tych dziďań'

W prcypadku wniesienia zaslzeŻeń do wystąpienia pokontrolnego, termin pzedstawienia

informäcji liczy się od dnia otzymania uchwały o oddaleniu zaslzeżeh wcďości lub

zmienionego wystąpienia pokontrolnąo'

Warszawa, onia f { stycznia 2016 r

Wiceprezes
Na.iwyższej lzby Kontroli

Jacek Uczkiewicz

$ Dz. U. z 20'ĺ5 r 
' 
poz. 1096.
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